
  

 

 
INF/TE/IDP/CN/16/Rev.1 

14 de noviembre de 2023 

(23-7649) Página: 1/3 

 Original: inglés 

 

  

DIÁLOGO SOBRE LA CONTAMINACIÓN PRODUCIDA POR LOS PLÁSTICOS 
Y EL COMERCIO DE PLÁSTICOS AMBIENTALMENTE SOSTENIBLE 

AVISO DE CONVOCATORIA 

Revisión 

El siguiente aviso de convocatoria, de fecha 13 de noviembre de 2023, se distribuye a petición de 
los Coordinadores del Diálogo Informal sobre los Plásticos. 

_______________ 

1.  La próxima reunión previa a la sesión plenaria del Diálogo Informal sobre los Plásticos se 
celebrará en modo híbrido (en la sala S1 y por Zoom) el jueves 23 de noviembre de 2023 
a partir de las 10 h (hora de Ginebra). De ser necesario, la reunión se reanudará por la tarde. 

Todos los Miembros de la OMC están invitados a asistir a ella. En el anexo I se explican las 
disposiciones técnicas. 

2.  Proyecto de orden del día 

1) Observaciones introductorias de los Coordinadores 

2) Exposición de los Coordinadores y debate sobre la situación de los resultados 
de la CM13 

a. La Secretaría de la OMC facilitará información sobre determinadas ideas clave del 
informe fáctico de la encuesta sobre el Examen Global de la Ayuda para el 
Comercio y la evaluación de las necesidades (INF/TE/IDP/W/12) y del informe 
fáctico de la encuesta acerca de las medidas sobre los plásticos relacionadas con 

el comercio (INF/TE/IDP/W/11). 

b. Exposición de los Coordinadores sobre la versión completa de las posibles 
recopilaciones fácticas y las revisiones preliminares del "Primer proyecto - Posible 

comunicación de la CM13" (distribuido como preparación para la reunión). 

c. Debate abierto sobre la situación de los resultados de la CM13. 

3) Información de la Sra. Jyoti Mathur-Filipp, Secretaria Ejecutiva de la secretaría 

del Comité Intergubernamental de Negociación (CIN) (PNUMA), sobre los 
resultados de la tercera reunión del CIN (CIN-3). 

4) Observaciones finales de los Coordinadores 

_______________ 

  

https://docs.wto.org/dol2festaff/Pages/SS/directdoc.aspx?filename=s:/INF/TEIDP/W12.pdf&Open=True
https://docs.wto.org/dol2festaff/Pages/SS/directdoc.aspx?filename=s:/INF/TEIDP/W11.pdf&Open=True


INF/TE/IDP/CN/16/Rev.1 

- 2 - 

  

Anexo I - Disposiciones técnicas 

Por favor, tomen nota de que la reunión se celebrará en modo híbrido (en la sala S1 y por Zoom). 

1  PARTICIPACIÓN A DISTANCIA 

Los delegados que deseen participar de manera virtual a través de la plataforma Zoom, incluidos los 

funcionarios de las capitales, deben inscribirse a través del siguiente enlace: 

Conexión a la reunión por Zoom:  
https://worldtradeorganization.zoom.us/j/82399193980?pwd=T44McYjZyvjLlNnpA1N5aIZVNes0Lx

.1 

Después de inscribirse, recibirán un correo electrónico de confirmación con la información 
necesaria para acceder a la reunión. 

Si se le solicita la siguiente información para acceder a la reunión, sírvase indicar: 

Número de reunión: 823 9919 3980 
Contraseña de la reunión: 244364 

Antes de la reunión 

Estamos a su disposición media hora antes de la reunión para comprobar que su conexión funciona. 

En nombre de los intérpretes, se les ruega que sigan estas recomendaciones: 

➢ Utilicen una conexión a internet por cable (o una wifi muy estable). 

➢ Utilicen un ordenador de mesa o portátil, no un teléfono o una tableta. 

➢ Cuando participen a distancia, como primera opción, utilicen un micrófono externo USB 

de sobremesa o un micrófono de solapa o, como segunda opción, unos auriculares USB. 

➢ Eviten utilizar el micrófono integrado en su ordenador o los auriculares inalámbricos del 
teléfono móvil. 

➢ Conecten siempre su cámara antes de hacer uso de la palabra. 

➢ Desactiven todas las notificaciones. 

De ese modo, todos podrán escuchar y comprender plenamente los mensajes correspondientes. 

1.1  Durante la reunión: 

• Si alguna delegación no puede intervenir de manera virtual en el marco de un punto del 
orden del día debido a dificultades técnicas, se le concederá la oportunidad de tomar la 

palabra en un momento apropiado antes del final de la reunión. En caso de que los 
problemas técnicos persistan, las delegaciones podrán contactar con los Coordinadores 
de la reunión (idp@wto.org) en el transcurso de esta, ya sea para enviar su declaración 

para que sea leída en la reunión o para solicitar que se informe a los asistentes de su 
interés por el punto examinado y de su intención de distribuir su declaración por escrito 
a todos los participantes después de la reunión. 

2  ASISTENCIA A LA SALA DE REUNIÓN 

Para proteger la salud de todos y respetar las medidas sanitarias vigentes, se sigue recomendando 
el uso de mascarillas en los espacios comunes y las salas de reunión. 

https://worldtradeorganization.zoom.us/j/82399193980?pwd=T44McYjZyvjLlNnpA1N5aIZVNes0Lx.1
https://worldtradeorganization.zoom.us/j/82399193980?pwd=T44McYjZyvjLlNnpA1N5aIZVNes0Lx.1
mailto:idp@wto.org


INF/TE/IDP/CN/16/Rev.1 

- 3 - 

  

3  DECLARACIONES 

Para facilitar la interpretación, se alienta encarecidamente a las delegaciones a que envíen sus 
declaraciones por escrito a la Secretaría (idp@wto.org) antes del comienzo de la reunión. También 
se agradecerá el envío de las declaraciones durante la reunión (idp@wto.org). 

__________ 

mailto:idp@wto.org
mailto:idp@wto.org

	Anexo I - Disposiciones técnicas
	1   PARTICIPACIÓN A DISTANCIA
	1.1   Durante la reunión:

	2   ASISTENCIA A LA SALA DE REUNIÓN
	3   DECLARACIONES

